
 

 

Foligno, vedi segnatura       Prot. n., vedi segnatura 

         All’Albo d’Istituto  

         Al sito Web della Scuola 

 

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela del bando di gara per rinnovo 
convenzione servizio di cassa quadriennio 01/07/2022 - 30/06/2026 
 
CIG: Z4F36347EE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
 

VISTO  
 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
VISTA 
 
VISTA 
 
VISTO 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo 
codice degli appalti”;  
 
l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
il D.I. 44/2001, artt. 2, 31, 32, 33 e 40; 
 
la legge 24.12.2007, n. 244; 
 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 
il Decreto Legislativo del 14/3/2013 n. 33; 
 

RICHIAMATA la propria determina a contrarre prot. 3710/VI.3 del 02.05.2022; 
 

RICHIAMATO altresì il bando prot. 3712/VI.3 del 02.05.2022 con cui si è aperta la procedura; 
 

PRESO ATTO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla 
migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza; 
 

RILEVATO 
 
 
CONSTATATO 
 
 
DATO ATTO 
 
 

che all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio dall’Amministrazione, 
sono emerse carenze e inesattezze nel bando di selezione novellato;  
 
dunque, che nel bando potrebbero essere presenti vizi che ne potrebbero 
inficiare la validità; 
 
che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di autotutela in quanto non sono ancora scaduti i termini di 
presentazione delle offerte; 

Firmato digitalmente da Zuccarini Giuseppa

PGIC83700D - AIJZNW5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003966 - 10/05/2022 - VI.3 - U



 
RITENUTO 

 
quindi necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela 
della procedura di gara in oggetto; 
 

RILEVATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATO 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
RITENUTA 

che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell'ampio potere discrezionale di 
far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui 
non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri 
partecipanti vantano all'uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 
procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere dottato in 
presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la 
prosecuzione dell'iter concorsuale rendendone evidente l'inopportunità, 
laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi 
compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la 
comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall'art. 13, primo 
comma, della L. n. 241 del 1990” ( Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 1° 
agosto 2011, n. 4554); 
 
altresì che “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in 
relazione ai procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di 
annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, 
quando i criteri di selezione si manifestino come suscettibili di produrre effetti 
indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni 
di salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St., Sez. V, 7 giugno 2013 n. 
3125); 
 
della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e 
che, nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica 
Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei 
concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio; 
 
quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela 
delle procedure in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
la competenza del Dirigente Scolastico, nella persona della Prof.ssa Giuseppa 
Zuccarini, nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina 

DECRETA 
 
per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 
 
1. Di annullare in autotutela, per i motivi in premessa, d’ufficio in autotutela il bando di selezione prot. 
3712/VI.3 del 02.05.2022, di tutti gli allegati che compongono la lex specialis della procedura indetta, 
nonché tutti gli atti conseguenti; 
 
2. Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo dell'Istituto; 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato, in data odierna, al sito web della scuola: 
https://gentilefoligno.edu.it 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppa Zuccarini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 8 c. 2 D.Lgs n. 39/93 

Firmato digitalmente da Zuccarini Giuseppa

https://gentilefoligno.edu.it/

		2022-05-10T10:55:58+0200
	ZUCCARINI GIUSEPPA




